
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 
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I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 977,443,877 195,333,539 1,172,777,415 752,131,956 644,861,693 420,645,459

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 277,463,374 12,195,589 289,658,963 141,685,440 103,945,230 147,973,523

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 57,323,750 -22,253,668 35,070,082 9,718,666 9,718,666 25,351,417

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 22,750,029 -7,323,768 15,426,261 9,721,972 9,721,972 5,704,289

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 21,498,338 5,057,421 26,555,758 17,186,072 17,186,072 9,369,686

a4) Seguridad Social 138,229,242 41,678,018 179,907,260 97,899,919 60,159,709 82,007,341

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 37,662,014 -5,040,960 32,621,055 7,080,266 7,080,266 25,540,789

a6) Previsiones 0 0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 78,546 78,546 78,546 78,546 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 120,725,107 -1,716,869 119,008,237 98,630,776 94,412,728 20,377,461

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 29,783,117 5,277,495 35,060,612 31,353,179 30,121,502 3,707,433

b2) Alimentos y Utensilios 15,965,233 -2,620,299 13,344,934 10,811,241 10,307,089 2,533,693

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 6,509,289 -206,064 6,303,225 5,827,629 5,825,970 475,596

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 8,283,879 790,146 9,074,025 7,441,581 7,239,315 1,632,444

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 20,280,651 2,966,971 23,247,623 15,493,683 14,825,762 7,753,940

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 15,767,809 -623,504 15,144,305 13,344,490 12,886,529 1,799,815

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 15,371,937 -4,998,974 10,372,963 9,422,826 8,564,336 950,136

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 13,500 -13,500 0 0 0 0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 8,749,691 -2,289,139 6,460,551 4,936,146 4,642,225 1,524,405

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 147,287,114 4,937,541 152,224,655 124,285,018 111,532,227 27,939,637

c1) Servicios Básicos 46,156,539 -29,414,799 16,741,741 15,021,159 14,432,484 1,720,581

c2) Servicios de Arrendamiento 17,913,511 -5,813,329 12,100,183 10,214,905 9,081,942 1,885,278

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 12,453,588 11,059,312 23,512,900 11,724,920 9,580,383 11,787,980

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 3,808,205 3,303,724 7,111,928 6,394,084 6,254,069 717,845

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 21,770,560 2,655,164 24,425,724 18,374,490 16,973,732 6,051,234

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 5,242,142 5,553,431 10,795,573 10,411,304 5,988,280 384,269

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 19,461,450 -1,466,174 17,995,275 15,630,137 15,319,197 2,365,138

c8) Servicios Oficiales 115,000 567,704 682,704 639,197 639,197 43,507

c9) Otros Servicios Generales 20,366,120 18,492,508 38,858,627 35,874,822 33,262,944 2,983,805

402,611,830 152,204,441 554,816,271 339,465,557 295,858,477 215,350,714

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 165,346,092 74,875,429 240,221,521 122,074,908 122,074,908 118,146,613

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 2,196,908 2,196,908 2,196,908 2,196,908 0

d3) Subsidios y Subvenciones 0 0

d4) Ayudas Sociales 28,280,585 3,976,819 32,257,404 31,390,154 30,393,485 867,250

d5) Pensiones y Jubilaciones 208,985,153 70,695,592 279,680,745 183,369,883 140,759,473 96,310,862

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0

d8) Donativos 0 0 0 0 0 0

d9) Transferencias al Exterior 0 459,693 459,693 433,704 433,704 25,989

29,156,452 -1,581,959 27,574,492 23,416,254 15,023,112 4,158,238

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 13,451,471 -2,853,440 10,598,030 8,565,505 4,132,937 2,032,526

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 2,344,419 2,202,116 4,546,535 3,956,451 1,560,734 590,084

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 5,292,277 3,331,586 8,623,863 7,616,492 6,238,737 1,007,372

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 2,595,000 -2,595,000 0 0 0 0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 5,288,853 -1,886,659 3,402,194 2,975,468 2,788,365 426,726

e7) Activos Biológicos 0 17,480 17,480 13,920 13,920 3,560

e8) Bienes Inmuebles 0 0

e9) Activos Intangibles 184,432 201,958 386,390 288,419 288,419 97,970

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 200,000 28,001,927 28,201,927 23,356,426 22,797,433 4,845,501

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0

f2) Obra Pública en Bienes Propios 200,000 28,001,927 28,201,927 23,356,426 22,797,433 4,845,501

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0

0 0 0 0 0 0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0

g3) Compra de Títulos y Valores 0 0

g4) Concesión de Préstamos 0 0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0

g6) Otras Inversiones Financieras 0 0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0 0 0 0 0 0

h1) Participaciones 0 0

h2) Aportaciones 0 0

h3) Convenios 0 0

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0 1,292,870 1,292,870 1,292,485 1,292,485 385

i1) Amortización de la Deuda Pública 0 0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0 0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0

i5) Costo por Coberturas 0 0

i6) Apoyos Financieros 0 0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 1,292,870 1,292,870 1,292,485 1,292,485 385
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II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 1,935,678,168 254,747,191 2,190,425,359 2,179,834,367 2,161,421,544 10,590,992

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 1,861,487,377 95,241,853 1,956,729,230 1,956,729,230 1,950,969,217 0

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 650,665,054 30,259,672 680,924,726 680,924,726 680,924,726 0

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 229,556,151 5,052,008 234,608,159 234,608,159 234,608,159 0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 399,536,936 -12,906,590 386,630,346 386,630,346 386,630,346 0

a4) Seguridad Social 111,384,854 75,067,685 186,452,539 186,452,539 180,692,525 0

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 366,662,658 -13,373,383 353,289,275 353,289,275 353,289,275 0

a6) Previsiones 0 0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 103,681,724 11,142,461 114,824,185 114,824,185 114,824,185 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 11,200,000 -11,138,377 61,623 54,215 39,969 7,408

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 11,200,000 -11,176,625 23,375 22,791 22,791 584

b2) Alimentos y Utensilios 0 0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0 0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 28,492 28,492 28,492 14,246 0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0 0

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0 0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0 9,756 9,756 2,932 2,932 6,824

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 62,990,791 31,308,391 94,299,182 94,299,182 89,930,965 0

c1) Servicios Básicos 43,048,221 -2,734,172 40,314,049 40,314,049 39,175,072 0

c2) Servicios de Arrendamiento 0 0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 14,353,320 -8,602,835 5,750,485 5,750,485 5,750,485 0

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 5,589,250 300,570 5,889,819 5,889,819 5,889,819 0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0 0

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0 0

c8) Servicios Oficiales 0 0

c9) Otros Servicios Generales 0 42,344,829 42,344,829 42,344,829 39,115,589 0

0 128,171,914 128,171,914 128,171,914 119,979,108 0

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 62,466,669 62,466,669 62,466,669 62,466,669 0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0

d3) Subsidios y Subvenciones 0 0

d4) Ayudas Sociales 0 0

d5) Pensiones y Jubilaciones 0 65,705,245 65,705,245 65,705,245 57,512,440 0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0

d8) Donativos 0 0

d9) Transferencias al Exterior 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 0 1,387,151 1,387,151 579,826 502,285 807,326

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 0 508,983 508,983 482,286 436,557 26,697

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 102,677 102,677 97,540 65,728 5,137

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0 0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 775,491 775,491 0 0 775,491

e7) Activos Biológicos 0 0

e8) Bienes Inmuebles 0 0

e9) Activos Intangibles 0 0

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 0 9,776,258 9,776,258 0 0 9,776,258

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 9,776,258 9,776,258 0 0 9,776,258

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0 0 0 0 0 0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0

g3) Compra de Títulos y Valores 0 0

g4) Concesión de Préstamos 0 0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0

g6) Otras Inversiones Financieras 0 0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0 0 0 0 0 0

h1) Participaciones 0 0

h2) Aportaciones 0 0

h3) Convenios 0 0

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0 0 0 0 0 0

i1) Amortización de la Deuda Pública 0 0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0 0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0

i5) Costo por Coberturas 0 0

i6) Apoyos Financieros 0 0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0

III. Total de Egresos (III = I + II) 2,913,122,045 450,080,729 3,363,202,774 2,931,966,323 2,806,283,237 431,236,451

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)


